2024年度第６回役員会議事録

日時：2024年9月29日（日）　10：00～12：15
場所：自治会館2階会議室
出席者：あかね台2丁目自治会役員・部長

冒頭、次回以降の役員会集合時間について話し合い、特に会長、総務以外の役員は、担当する資料の準備がない場合は9:45に集合に変更。

1． 報告事項及び承認事項
■会長
＊恩田連合会長会（9月28日）関連の報告
　●青葉警察よりの防犯情報　　　…　回覧資料（紙）
　　オレオレ詐欺、自転車盗難がかなり出ているので注意喚起。
　●プラスチック分別拡大に関する説明会について（資源循環局）…役員資料（紙）
　　来年4月に始まるプラスチック分別に関する説明会を、こちらで日程を決めると自治会でもやっ
てくれる。２～３月には分別についてのリーフレットを配布。
　　説明会が必要なようであれば班長会前後にセットするが、十分周知はされるので不要と思う。
　●災害備蓄品の配布について（地域防災課）…役員資料（紙）
　　→本日申込み品決定して防災部で対応。
　　　自治会での備蓄品。賞味期限が来たら放出（地域清掃時など）。
　　　今年はスープで申込んでみる。
●衆議員選挙投票所での手伝い依頼…役員資料（紙）
　　有力候補日10/27(日)、あるいは11/10(日)
　　11/10(日)会長、
　　10/27(日)の場合、役員会に重なるが、希望により会計補佐が参加。
立会人1名、サポート2名、合計3名の手伝いが必要。
　～2丁目より立会人（会長）に加えて二名のお手伝い（あかね台中学投票所）
　が必要だが、募集中。
●区民交流センター祭りでのフードドライブ協力依頼　…回覧資料（紙）
　　～自治会での集積はしない方針。回覧で周知し、個人で対応してもらう。
　●恩田連合補助金について
　～ゴミボックス、緑化運動、認知症セミナー（12月1日）、防犯講話に申請中。
　　　　　※12月7日が報告書提出締切り
　　　　　11月中位には報告書を提出。
　　　　警察講話と防犯パトロールをセットで申請、防犯パトロ－ル補助金はそれを前提に
　　　　しないと申請出来なくなった。
　　　＊「遊びをつなぐ会」参加募集　　…回覧資料：2024年「遊びをつなぐ会」開催のご案内
　　　　　今回初めて参加。昔からの遊びを通して世代間交流をはかる。申込の集約は1丁目の幹事が
行う。
　　　　　10/20、10:00～打ち合わせ、福祉児童部員は出席。行事企画部も出席してもらいたい。
＊児童関連活動ボランティア募集（福祉児童部）
　　　　　　　　　　　　　　　　…回覧資料：児童関連活動ボランティア募集のお知らせ
　　福祉児童部員だけではイベントの人員が不足するので、協力してもらえるボランティアを募る
ことにした。３年前まであったボランティアグループを復活させることだが、あくまで自治会傘下のチームとし、昨年のような問題が発生しないように留意する。
＊12月の子どもクリスマス会について
　昨年は、周知のように子ども会の会長が９月に突然活動を中止したため、自治会独自で
全員が協力して開催し、70名以上が参加して大変盛り上がったった。その後に打ち上げ懇親会も
やり、結果として役員全員の結束も強くなった。一丁目子ども会（一丁目自治会の関連団体で登録世帯のみの参加）のクリスマス会が１名ずつゲーム巡りをして１０分程度で帰っていくというスタイルなので、一堂に会するイベントではないことから、二丁目はみんなで賑やかに集まれる形でやろうということになった。
→この件について協議したところ、役員からは12月21日の一丁目子ども会のイベントに参加でもいいのでは、との意見もあったため、一丁目子ども会会長と会長が協議して検討することになった。
＊ソフトボール大会結果報告と経費申請…回覧資料
　協議の結果、承認された。
＊「ふれあい会」参加募集チラシ結果と助成金振込み依頼について
→会計、来月初旬位までに振込みを。ふれあい会からは5名の入会があった、ということで感謝が表明された。
＊自治会館使用申込み受付日時について～自治会からふれあい会に土曜の申込みへの対応をお願いしたが、月曜午前の申込みという現状の変更はしないとの結論で、自治会からの希望は拒否された。
　＊次期班長選出の会合について（総務）
　　　　　　　　　　　　　　　…班長資料：次期（2025年度）班長会出席依頼の件
　　　　　　　　　　　　　　　…班長資料：あかね台二丁目自治会役員・各部の仕事概要
それまでに各班で次期班長を決めておいてもらう。
＊ＨＰセキュリティ強化対策について（広報）
　　HＰは月1000円位でSSL化ができる見込み。
＊夏祭り報告御礼チラシの配布
　　１丁目の担当の方が作成中。2丁目の班長会に間に合う予定。10/3納品。
〈活動報告〉
　＊上恩田杉山神社例大祭（9月15日）
　＊あかね台ケア会議（9月21日）
　　　　～現在は防災関連がテーマ。無事ですカードにQRコード添付の提案があり、検討の余地があると　　思った。

■副会長
＊保健活動推進員会参加報告
→9月14日(土) 第3回恩田地区保健活動推進員会定例会　恩田地域ケアプラザにて
健康チェックなど
 ＊あかね台自治会館管理運営委員会より
→(株)バディジャパン業者清掃
下期清掃2025年1月24日(金) ※ワックスの為終日利用不可 。
次回役員会で資料、班長会で回覧
 ＊あかね台2丁目自治会・鍵管理表の更新について
…役員資料：あかね台2丁目自治会・鍵管理表
　　　　　　　今後の鍵管理表の更新は総務担当。鍵を移動するときは必ず総務を通す。

■総務部
　＊班長名簿　更新について（1班、24班）
…班長資料：20240730　(班長グッズ①)令和6年度班長名簿 v2
　　　　＊世帯数および配布部数表　更新について
…班長資料：20240729　会員世帯数および配布部数（兼出欠表）_2024年度

■会計
＊キャッシュレス決済導入説明会参加報告
　　保土ヶ谷区で導入しているが、自治会費の回収作業には使えていない。個人情報の問題でだれが
納入したか特定できない。祭りの屋台などでは使える。但し、2.178％を手数料としてひかれるので　そこをどう考えるか。月締め、翌々営業日入金。
　ゆうちょペイも自治会費の納入には使えないとのことであった。
■広報部
　＊新部長決定
　＊前部長には半期分の慰労金（班長・役員）支給済み。
　　HPのサーバー、ドメインの契約者名を新部長に変更。

■防犯防災部
　＊青葉警察署講話（10月19日ケアプラザ）～参加登録状況→班長会で周知と再回覧を
　　　　10/5締め切り。現在、4名登録。50名ということで警察署に伝えている。役員も参加登録をお願いしたい。
　　＊防犯パトロールについて
…回覧資料：2024年10月・11月　防犯パトロール参加のお願い
　　　　　11月から開始時間を1時間前倒し。
　　　＊11月9日（土）地域防災拠点全体訓練について
…役員資料：地域防災拠点全体訓練関連資料
無事ですカード掲示有無集計リスト
[bookmark: _Hlk178411587]　　　　　　　　　　　　　…班長資料：11月9日(土)地域防災拠点全体訓練について
[bookmark: _Hlk178411325]…回覧資料：地域防災拠点全体訓練（2024年11月9日）のご案内
　　回覧資料は運営委員会からの展開された案内のひな型を利用。
　　自主防災訓練→無事ですカード確認→回覧版のチェック表を利用、それをもって西ヶ谷公園へ
　　当日のスケジュールなど説明。
　　ヘルメット持参についてどうするか。
　　班長はヘルメット、消火器、ガスボンベ携行が基本だが、今回は荷物となるので携行は求めないでいいと思う。希望者リストに班長名記入して回覧。
　　本日の資料は、班長会までに班長向けの資料として少し簡略化をしてほしい（会長）。
＊1月19日（日）あかね台１丁目・2丁目合同防災訓練について
　　毎年、熊の谷公園で開催。
　　消防署指導の下での消火訓練。スタンドパイプ式消火器の使用法など。
　　詳細は11月以降に案内。

■環境衛生部
[bookmark: _heading=h.30j0zll]＊秋季地域清掃について　　　　　　  …回覧資料：秋季地域清掃のお知らせ
…回覧資料：地域清掃参加予定表
　　　12/８開催。
　　　土木事務所の除草作業の後になるかを確認（６，11月）。
清掃の担当場所について、もう少しわかりやすくした資料を作成中。
あかね台校中学校の石垣のところの排水口にペットボトルやタバコが捨てられていることがある。
→班長の裁量で回覧と一緒に注意喚起。
ごみボックスを閉じることを徹底するよう注意感記したい。
電話線、電線に樹木が巻き付いているところがある。対処を検討。
→個人の樹木であれば、本来は個人で対処。
（会長）自宅の近くの高齢者の家の前の電線でも発生しているので対処してみる。

■福祉児童部
　　敬老のお祝いの受領印をもらう際の名簿の扱いに注意したい。

■行事企画部
　　　＊夏祭りだより配布します。
　＊下期は、福祉児童部イベントと連携して活動する。

２．その他
　　　11/3　 第7回班長会→新班長の出欠表および登録表提出。
11/24　次期（新）班長会→現役員、次期班長が出席

　　以上

1